Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл

«Поликлиника № 4 г. Йошкар-Олы»

ПРИКАЗ

 №20/6-п                                                     «10» января 2023   г.

«Об утверждении перечня медицинских услуг, оплачиваемых за счет

средств граждан, средств предприятий, организаций и учреждений, и

средств добровольного медицинского страхования, предоставляемых ГБУ

РМЭ «Поликлиника № 4 г. Йошкар-Олы»

С целью упорядочения предоставления платных услуг для более полного

удовлетворения потребности населения в медицинской помощи, и привлечения

дополнительных источников финансирования на основании Конституции

Российской Федерации, Федерального закона «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011г. №323-ФЗ, Закона

Российской Федерации от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав

потребителей», Федерального закона от 29.11.2010г. №326-ФЗ «Об

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»,

постановления Правительства Российской Федерации от 04.10.2012г. №1006

«Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями

платных медицинских услуг», приказа Министерства здравоохранения

Республики Марий Эл  от 17.12.2012г. №2291 «Об организации предоставления

платных услуг учреждениями здравоохранения Республики Марий Эл»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень медицинских услуг, оплачиваемых за счет

средств граждан, предприятий, учреждений и организаций и средств

добровольного медицинского страхования согласно приложению №1 к

приказу.

2. Заведующего отделением по оказанию платных медицинских услуг

Егошину Н.А., осуществлять организацию платных медицинских услуг

согласно приложению №1 данного приказа.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                                      Р.Р. Мустафаев

Приложение № 1 к приказу

№  20/6-п от «10 »   января   2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

Главный врач ГБУ РМЭ

«Поликлиника № 4 г. Йошкар-Олы»

__________________Р.Р.Мустафаев

                                                                              «10 »  января 2023    г.

ПЕРЕЧЕНЬ медицинских услуг,

оплачиваемых за счет средств граждан, средств предприятий,

 организаций и учреждений или за счет средств добровольного

медицинского страхования, предоставляемых

ГБУ РМЭ «Поликлиника № 4 г. Йошкар-Олы»

1. Все виды профилактических, предварительных и периодических

медицинских осмотров, согласно ст. 21 Основ законодательства

Российской Федерации «Об охране здоровья граждан» и ст. 69,

213 ТК РФ, в том числе предварительный медицинский осмотр

лиц старше 18 лет, поступающих в среднепрофессиональные и

высшие учебные заведения, предрейсовые и послерейсовые

медицинские осмотры и т.д.

2. Медицинское освидетельствование водителей на право управления

транспортными средствами, медицинское освидетельствование

граждан для выдачи лицензии на право приобретения оружия и

допуска для работы с использованием сведений, составляющих

государственную тайну, освидетельствование на пригодность к

работе частным охранником.

3. Все виды амбулаторно-поликлинической помощи, лечения и

обследования, проводимые по личной инициативе граждан, при

условии предоставления в доступной форме необходимой

информации о возможности получения бесплатной медицинской

помощи в рамках Программы госгарантий, а также целевых

программ. Платными медицинскими услугами могут быть любые

услуги на основании информированного согласия пациента или

его законного представителя за исключением услуг по:

неотложной медицинской помощи, оказываемой

безотлагательно.

4. Вакцинопрофилактика, кроме проведения профилактических

прививок, включенных в Национальный календарь

профилактических прививок и по эпидемиологическим

показаниям.

5. Медицинские услуги, выходящие за пределы объемов обследования и

лечения, установленных медико-экономическими стандартами,

Программой госгарантий и целевых программ.

6. Стоматологическая помощь по желанию больного: лечение и удаление

зубов с применением импортных дорогостоящих

пломбировочных материалов и анестетиков:

- восстановление формы зуба при полном отсутствии коронки.

                      - восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до ½

коронки зуба.

 - наложение пломб из фотокомпозиционного материала при

кариесе IV класса по Блеку (поражение кариозным процессом режущего края и

угла коронки фронтальной группы (передних) зубов).

                       - реставрация зубных рядов: тремы, диастемы.

                      - полировка пломб из фотокомпозиционного материала при

реставрациях и лечении кариозных полостей IV класса по Блеку.

                      - восстановление цвета эмали зуба.

                      - и другие лечебно-диагностические мероприятия.

7. Методы лечения: физиотерапия, фитотерапия, лазеротерапия,

гирудотерапия, спелеотерапия, термомассаж-стимуляция позвоночника,

инфракрасные тепловые прогревания, рефлексотерапия и другие

физиотерапевтические методы лечения.

8. Медицинские услуги в улучшенных бытовых условиях:

предоставление двухместной палаты в дневном стационаре и т.д.

9. Дезинфекция и стерилизация изделий медицинского назначения.

10. Медицинское освидетельствование с выдачей справки на право

посещения бассейна, спортивных секций, участие в соревнованиях, пребывание

в доме отдыха.

11. Медицинское освидетельствование граждан с оформлением

дубликатов листков нетрудоспособности, флюорографического обследования

медицинского освидетельствования граждан  для выдачи лицензии на право

приобретения оружия и работы с государственной тайной.

12. Медицинская помощь иностранным гражданам, за исключением

случаев, представляющих эпидемиологическую опасность для окружающих, а

также в случаях, предусматривающих оказание бесплатной помощи в

соответствии с законодательством.

13. Лечебная физкультура, массаж в качестве общеоздоровительных

мероприятий по желанию больного.

14. Все виды медицинской помощи в соответствии с программами

добровольного медицинского страхования.

15. Диспансеризация государственных гражданских и муниципальных

служащих.